

Intretinerea drumurilor publice locale de interes raional pe anul 2019 din r. Causeni

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL

Valoarea de deviz 4 117 538,48 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lista cu cantitatile de lucrari № 2 intretinerea de rutina a drumurilor (Pe intreaga lista a drumurilor) 111.45 km 1.1. Intretinerea de rutina a drumurilor 1.1.1. Asigurarea esteticii rutiere				
1	DF55A	Curatiera zonei de expropriere a drumului de gunoi si alte obiecte	m2	208 010,00	0,18 0,18	37 180,96 37 180,96
2	TsH111A	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat	1 km	110,90	46,38 10,38	5 143,41 1 151,01
3	TsG14A	Cosirea vegetatiei ierboase	100m2	1 135,00	35,75 35,75	40 575,34 40 575,34
4	TsH73A	Taierea manuala de pe scara a coroanei la arbori cu diametrul 26-40 cm	buc	116,00	107,25 107,25	12 440,72 12 440,72
5	TsH73B	Taierea manuala de pe scara a coroanei la arbori cu diametrul peste 40 cm	buc	54,00	145,30 145,30	7 846,37 7 846,37
6	TsH73B	Taierea manuala de pe scara a coroanei la arbori cu diametrul peste 40 cm	buc	224,00	145,30 145,30	32 547,92 32 547,92
7	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t	40,00	56,76 0,00	2 270,40 0,00
Total Asigurarea esteticii rutiere						138 005,12
Incluziv salariu						131 742,32
		1.1.2. Intretinerea curenta pe timp de vara				
8	DI93A	Plombarea gropilor la imbracaminti din beton asfaltic cu grosimea pina la: 3	m2	833,00	137,77	114 762,74

1	2	3	4	5	6	7
		cm.			39,79	33 141,24
9	DI93B	Plombarea gropilor la imbracaminti din beton asfaltic cu grosimea pina la: 5 cm.	m2	1 119,14	193,00 44,40	215 997,73 49 687,80
10	DI93C	Plombarea gropilor la imbracaminti din beton asfaltic cu grosimea pina la: 7cm.	m2	800,00	265,92 63,43	212 736,80 50 740,80
11	DI151A	Reparatia gropilor, peladelor la imbracaminti bituminoase cu piatra sparta de granit cu instalatie de plombat P-310 M, h = 5 cm. (Ремонт ям, выбоин в асфальтобетонном покрытии гранитным щебнем пломбирующим Р - 310М, толщиной 5 см)	t	11,10	1 845,30 36,90	20 482,86 409,62
12	DI138A	Umplerea gropilor din imbracaminti asfaltice bituminoase manual prin stropiri succesive la cald cu emulsie bituminoasa si asternerea de piatra sparta (Заделка ям в асфальтобетонном покрытии вручную щебнем, толщиной 5 см, пропитанным горячей битумной эмульсией)	m2	108,00	144,91 57,95	15 650,10 6 258,42
13	DI89A	Reparatia drumurilor impetruite:fara adaos de material	100m2	72,00	2 126,10 321,74	153 079,04 23 165,48
14	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. Nota: * 1 km de drum =7000m2 (Профилирование проезжей части щебеночного покрытия автогрейдером до 175 л.с. Примечание: * 1 km дороги =7000m2)	1 km	12,50	533,50 0,00	6 668,75 0,00
15	DF54A	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu tractor T-150	1 km	55,45	264,60 0,00	14 672,07 0,00
16	TsC17B	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II	100 m	120,00	559,93 99,18	67 191,02 11 901,02
17	PB02A	Turnarea manuala a betonului simplu in fundatii obisnuite, ziduri de sprijin, pereuri	m3	12,50	1 095,87 123,97	13 698,36 1 549,61
18	PF01A	Tencuiala din mortar de ciment marca 100, cu grosimea de 2 cm, driscuita	m2	150,00	58,58 40,94	8 786,79 6 140,79
19	PE03C	Zidarie de piatra cu mortar de ciment marca 100 in elevatie la ziduri drepte sau curbe si la bolti ca zidarie de completare la extrados, avind pina la 2 m inaltime, din piatra bruta	m3	5,00	1 007,02 341,35	5 035,09 1 706,74

1	2	3	4	5	6	7
20	RpDA03B	Defundarea si curatirea camerelor de cadere si albia sub podete	m3	15,00	324,63 324,63	4 869,39 4 869,39
21	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II	100 m3	10,00	1 750,85 0,00	17 508,50 0,00
22	TsC22K1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC21B1 teren catg. II	100 m3	5,00	776,00 0,00	3 880,00 0,00
23	DH27B	Vopsirea parapetelor din metal	m2	120,00	42,01 35,17	5 040,91 4 220,71
24	TsG03A	Defrasarea manuala a suprafetelor impadurite cu tufisuri si arbusti cu diametrul de pina la 10 cm, inclusiv transportarea materialului lemnos in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor fara scoaterea radacini	100m2	80,00	591,59 591,59	47 327,33 47 327,33
25	DI137A	Colmatarea crapaturilor in imbracamintile bituminoase existente cu emulsie bituminuasa, latimea crapaturilor de 3 cm: cu autogudronator (Заделка трещин существующего покрытия битумной эмульсией, ширина трещин 3 см: автогудронатором)	m	2 199,97	13,46 2,16	29 618,29 4 744,20
Total Intretinerea curenta pe timp de vara						957 005,77
Incluziv salariu						245 863,15
		1.1.3. Intretinerea curenta a podurilor si podetelor				
26	TsA03E	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz inclinat la fundatii, canale, etc., teren de coeziune mijlocie sau foarte coeziv, pina la 1,5 m adincime teren mijlociu	m3	4,50	110,71 110,71	498,18 498,18
27	TsC02B1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II.	100 m3	2,50	1 690,15 0,00	4 225,38 0,00
28	PJ08B	Darimarea partiala a elementelor de beton armat la poduri, in vederea modificarilor, racordurilor etc. cu ciocan cu aer comprimat	m3	2,50	654,87 420,92	1 637,17 1 052,30
29	PD02A	Montarea armaturilor pentru beton armat in suprastructura podurilor	kg	50,00	16,36	818,16

1	2	3	4	5	6	7
		boltite, in arc si in parapete			1,15	57,66
30	PD07A	Innadirea armaturilor din otel-beton asezate una linga alta, prin cordoane de sudura electrica avind diametrul de pina la 18 mm inclusiv	m	50,00	92,15 54,20	4 607,52 2 710,02
31	PK50A	Sudura electrica manuala, pentru imbinarea pieselor metalice (table, corniere) de diferite grosimi, asezate prin suprapunere, avind grosimea de 5-10 mm	m	12,00	107,08 59,97	1 284,92 719,60
32	DI135	Executarea parapetului metalic	m	15,00	645,92 76,69	9 688,78 1 150,32
33	PF01A	Tencuiala din mortar de ciment marca 100, cu grosimea de 2 cm, driscuita	m2	24,00	58,58 40,94	1 405,89 982,53
34	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile	m2	5,50	201,90 98,02	1 110,46 539,12
35	PB02A	Turnarea manuala a betonului simplu in fundatii obisnuite, ziduri de sprijin, pereuri	m3	2,50	1 095,87 123,97	2 739,67 309,92
Total Intretinerea curenta a podurilor si podetelor						28 016,13
Incluziv salariu						8 019,64
Total Intretinerea de rutina a drumurilor						1 123 027,02
Incluziv salariu						385 625,10
Total Lista cu cantitatile de lucrari № 2 intretinerea de rutina a drumurilor (Pe intreaga lista a drumurilor) 111.45 km						1 123 027,02
Incluziv salariu						385 625,10
		2. Lista cu cantitatile de lucrari № 3 Asigurarea securitatii circulatiei rutiere (pe lista intreaga 111.45 km)				
36	RpDE11A	Plantarea stilpilor din metal pentru indicatoare pentru circulatie rutiera confectionati industrial	buc	33,00	436,08 84,18	14 390,76 2 778,06
37	RpDE11C	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera pe un stilp gata plantat	buc	33,00	780,42	25 753,87

1	2	3	4	5	6	7
					31,14	1 027,50
38	RpDE08A	Montarea stilpilor completi din mase plastice pentru dirijarea circulatiei rutiere	buc	33,00	300,13 37,48	9 904,26 1 236,81
39	RpDE10C	Marcaje rutiere longitudinale, simple sau duble, transversale si diverse, cu intreruperi sau continue, executate mecanizat cu vopsea de email pe suprafete carosibile	m2	1 090,10	191,66 34,60	208 929,88 37 713,10
Total Lista cu cantitatile de lucrari № 3 Asigurarea securitatii circulatiei rutiere (pe lista intreaga 111.45 km)						258 978,76
Incluziv salariu						42 755,47
		3. Lista cu cantitatile de lucrari № 4 Administrarea drumurilor (Pe lista intreaga 111.45 km)				
40	RpDE20A	Informari operative privind starea drumurilor publice. (Administrarea drumurilor)	ora	237,39	286,31 66,31	67 966,89 15 741,09
Total Lista cu cantitatile de lucrari № 4 Administrarea drumurilor (Pe lista intreaga 111.45 km)						67 966,89
Incluziv salariu						15 741,09
		4. Lista cu cantitatile de lucrari № 5 Reparatie curenta prin nivflare a drumului de pamint L5S8.1 Gisca- Firladeni (drum spre s. Balmaz tronsonul km 07+600-11+200)				
41	TsE05A	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. I	100m2	401,00	72,75 0,00	29 172,75 0,00
Total Lista cu cantitatile de lucrari № 5 Reparatie curenta prin nivflare a drumului de pamint L5S8.1 Gisca- Firladeni (drum spre s. Balmaz tronsonul km 07+600-11+200)						29 172,75
Incluziv salariu						0,00
		5. Lista cu cantitatile de lucrari № 6 Reparatie curenta prin				

1	2	3	4	5	6	7
		nivflare a drumului de pamint L579 Taraclia - statia Cainari cu lungimea de 12.7 km				
42	TsE05A	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. I	100m2	667,33	72,75 0,00	48 548,26 0,00
Total Lista cu cantitatile de lucrari № 6 Reparatie curenta prin nivflare a drumului de pamint L579 Taraclia - statia Cainari cu lungimea de 12.7 km						48 548,26
Incluziv salariu						0,00
		6. Lista cu cantitatile de lucrari № 7 Reparatie curenta a drumului pietruit L568 G110 - drumul de acces spre s. Firladeni tronsonul: km 0+000-1+250 selectiv				
43	DI89B	Reparatia drumurilor impetruite:cu adaos de material	100m2	17,80	3 853,75 321,74	68 596,80 5 727,02
44	TsE05A	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. I	100m2	26,04	72,75 0,00	1 894,41 0,00
Total Lista cu cantitatile de lucrari № 7 Reparatie curenta a drumului pietruit L568 G110 - drumul de acces spre s. Firladeni tronsonul: km 0+000-1+250 selectiv						70 491,21
Incluziv salariu						5 727,02
		7. Lista cu cantitatile de lucrari № 8 Reparatie curenta a drumului pietruit L568.1 Gisca - Firladeni (spre s. Balmaz) tronsonul: km 01+620-02+150, selectiv				
45	DI89B	Reparatia drumurilor impetruite:cu adaos de material	100m2	14,41	3 853,75 321,74	55 532,58 4 636,31
46	TsE05A	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. I	100m2	10,21	72,75 0,00	742,78 0,00

1	2	3	4	5	6	7
Total Lista cu cantitatile de lucrari № 8 Reparatie curenta a drumului pietruit L568.1 Gisca - Firladeni (spre s. Balmaz) tronsonul: km 01+620-02+150, selectiv						56 275,36
Incluziv salariu						4 636,31
		8. Lista cu cantitatile de lucrari № 9 Reparatie curenta a drumului pietruit L569 Bender - Chircaiesti - R26 tronsonul: km 09+680-13+480 selectiv				
47	DI89B	Reparatia drumurilor impetruite:cu adaos de material	100m2	44,79	3 853,75 321,74	172 609,59 14 410,86
48	TsE05A	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. I	100m2	46,98	72,75 0,00	3 417,80 0,00
Total Lista cu cantitatile de lucrari № 9 Reparatie curenta a drumului pietruit L569 Bender - Chircaiesti - R26 tronsonul: km 09+680-13+480 selectiv						176 027,38
Incluziv salariu						14 410,86
		9. Lista cu cantitatile de lucrari № 10 Reparatie curenta a drumului pietruit L572 R30 - drumul de acces spre s. Tricolici tronsonul 0+700-02+000				
49	DA12A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare si innoiroire	m3	133,00	659,68 46,13	87 737,17 6 135,02
50	TsE05A	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. I	100m2	65,89	72,75 0,00	4 793,50 0,00
Total Lista cu cantitatile de lucrari № 10 Reparatie curenta a drumului pietruit L572 R30 - drumul de acces spre s. Tricolici tronsonul 0+700-02+000						92 530,67
Incluziv salariu						6 135,02

1	2	3	4	5	6	7
		10. Lista cu cantitatile de lucrari № 11 Reparatie curenta a drumului pietruit L576 R26 - drumul de acces spre s. Marianca de sSus selectiv				
51	DI89B	Reparatia drumurilor impetruite:cu adaos de material	100m2	18,10	3 853,75 321,74	69 752,93 5 823,54
52	TsE05A	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. I	100m2	7,29	72,75 0,00	530,35 0,00
Total Lista cu cantitatile de lucrari № 11 Reparatie curenta a drumului pietruit L576 R26 - drumul de acces spre s. Marianca de sSus selectiv						70 283,27
Incluziv salariu						5 823,54
		11. Lista cu cantitatile de lucrari № 12 Reparatie curenta a drumului pietruit L578 Cainari - Chircaiestii Noi tronsonul: km 0+650-05+600 selectiv				
53	DI89B	Reparatia drumurilor impetruite:cu adaos de material	100m2	41,51	3 853,75 321,74	159 969,28 13 355,54
54	TsE05A	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. I	100m2	593,43	72,75 0,00	43 172,03 0,00
Total Lista cu cantitatile de lucrari № 12 Reparatie curenta a drumului pietruit L578 Cainari - Chircaiestii Noi tronsonul: km 0+650- 05+600 selectiv						203 141,31
Incluziv salariu						13 355,54
		12. Lista cu cantitatile de lucrari № 13 Reparatie curenta a drumului pietruit L580 Drumul de acces spre s. Zviodocica tronsonul: km 0+700-02+000 selectiv				
55	DA12A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare si innoiroire	m3	383,00	659,68 46,13	252 656,67 17 667,02

1	2	3	4	5	6	7
56	TsE05A	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. I	100m2	162,37	72,75 0,00	11 812,42 0,00
Total Lista cu cantitatile de lucrari № 13 Reparatie curenta a drumului pietruit L580 Drumul de acces spre s. Zviozdocica tronsonul: km 0+700-02+000 selectiv						264 469,09
Incluziv salariu						17 667,02
		13. Lista cu cantitatile de lucrari № 14 Reparatie curenta a drumului pietruit L570 Drumul de acces spre s. Stefanesti tronsonul: km 0+000-02+400 selectiv				
57	DA12A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare si innoiroire	m3	70,00	659,68 46,13	46 177,46 3 228,96
58	TsE05A	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. I	100m2	334,42	72,75 0,00	24 329,06 0,00
Total Lista cu cantitatile de lucrari № 14 Reparatie curenta a drumului pietruit L570 Drumul de acces spre s. Stefanesti tronsonul: km 0+000-02+400 selectiv						70 506,51
Incluziv salariu						3 228,96
		14. Lista cu cantitatile de lucrari № 15 Reparatie curenta a drumului pietruit L508 Milestii Noi - Carbuna - Cainari tronsonul: km 11+600-13+700 selectiv				
59	DH02B	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea	100m2	126,00	64,02 0,00	8 066,52 0,00
60	DA12A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare si innoiroire	m3	732,14	659,68 46,13	482 976,66 33 772,15
61	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg.	100m2	126,07	91,66 0,00	11 556,19 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		II				
Total Lista cu cantitatile de lucrari № 15 Reparatie curenta a drumului pietruit L508 Milestii Noi - Carbuna - Cainari tronsonul: km 11+600-13+700 selectiv						502 599,37
Incluziv salariu						33 772,15
		15. Lista cu cantitatile de lucrari № 16 Reparatie curenta a drumului pietruit L5S3 R26 - Batir - Chircaiestii Noi tronsonul: km 7+00-10+800 selectiv				
62	DI89B	Reparatia drumurilor impetruite:cu adaos de material	100m2	18,29	3 853,75 321,74	70 485,14 5 884,68
63	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2	228,21	91,67 0,00	20 918,87 0,00
Total Lista cu cantitatile de lucrari № 16 Reparatie curenta a drumului pietruit L5S3 R26 - Batir - Chircaiestii Noi tronsonul: km 7+00-10+800 selectiv						91 404,01
Incluziv salariu						5 884,68
Total			lei		3 125 421,88	
Asigurarea medicala si sociala			22,50 %		124 821,63	
Cheltuieli de regie			3,50 %		113 758,52	
Beneficiu de deviz			2,00 %		67 280,04	
TVA			20,00 %		686 256,41	

Total deviz:
Incluziv salariu

4 117 538,48
554 762,79

Intocmit _____ ()
(funcția, semnătura)

Verificat _____ ()
(funcția, semnătura)